

ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE - BUCUREȘTIFacultatea de **Relații Economice Internaționale**Departamentul de **Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri**Poz. postului: **27**, Disciplinele postului: Comunicare în limba engleză în context economic;

Limba engleză și comunicare de specialitate 3; Limba engleză și comunicare de specialitate 5;

Limba și comunicare în context economic și relații internaționale (engleză).

Domeniul: **Filologie**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime și obligatorii pentru ocuparea
postului de
CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

CANDIDAT: ROBU I. VALENTINA

(n. 6.10.1961)

Funcția actuală: Lector dr. Titular din 2016

Academia de Studii Economice**1. Studiile universitare de licență**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București , Facultatea de limbi și literaturi străine, specializarea engleză-română	Filologie	1980-1984	Licențiat în filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	University of Manchester , Marea Britanie, Faculty of Education	Educație	2001-2003	Master in Education (MEd)

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română , Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”	Economie	2010-2014	Doctor în economie

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații	Filologie	01.10.2016-prezent	Lector universitar

	Economice Internaționale, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri			
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri	Filologie	01.10.2005-2016	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Catedra de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri	Filologie	1996-2005	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Catedra de Limbi Moderne	Filologie	1990-1996	Asistent universitar
5.	Academia de Studii Economice din București, Biblioteca Academiei de Studii Economice	Filologie, Biblioteconomie	Dec.1988-Oct. 1990	Bibliotecar
6.	Liceul N. Iorga, Vălenii de Munte, Prahova	Filologie	1984-1988	Profesor de limba engleză

6. În urma evaluării instituționale interne din septembrie 2021, am obținut calificativul **FOARTE BINE**.

7. Realizările profesional-științifice

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj suplimentar
0	1	2	3	4	5
1.Activitate didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu a) din străinătate; b) din țară	1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat.		30 p	
		Cb2: Robu, V. , <i>Cultura Economică</i> , Editura Universitară, 2023, 272 pag., ISBN 978-606-28-1694-0		30 p	

		 Cultura economica.pdf (Vezi CD-Cb2)			
		1.1.2. Autor unic sau coautor (autor de capitole) de monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).	a) autor/ coautor b) autor/ coautor	40/20p 30/15p	
		Cb1: Robu, V. , <i>On Meanings of Culture – Exploring links between different types of culture</i> , Editura Academiei Române, 2011, 131 pag., ISBN 978-973-27-2075-2 http://www.ear.ro/en/carti.php# (pentru anul 2011)	b) autor unic	30 p	
		D2: în Grosu-Rădulescu, L. (Editor): Robu, V. , Mureșan, L. <i>New Roles for Language Teachers in Higher Education. A Collaborative Perspective of Language and Content Teachers' Views in Foreign Language Teaching în Romanian Higher Education - Teaching Methods, Learning Outcomes</i> , Editura Springer International Publishing, Elveția, 2018, 334 pag., ISBN 978-3-319-93328-3, cap. 15: pp. 317-334 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-93329-0_15 https://doi.org/10.1007/978-3-319-93329-0_15	a) coautor	20 p	
		D1: în Bardi, M., G. Chefneux, D. Comanetchi, T. Măgureanu (Editori): <i>Innovation in Teaching English for Specific Purposes in Romania – A Study of Impact</i> ; autori: Bardi, M., Catelly, Y., Grănescu, M., Iftimie, N., Hamzea, L., Kirițescu, L., Mihăescu, A. Nicolau, M., Robu, V. , The British Council și Editura Cavallioti (Editură recunoscută CNCS), 1999, 300 pag., ISBN 973-9463-01-0, cap. 4: pp. 46-60, cap. 9: pp. 189-193  PROSPER Impact Study.pdf	b) coautor	15 p	

		(Vezi CD-D1)			
			Total A 1.1.1- 1.1.2	95 p	
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/ coautor	15/10 p	
		<i>International economic relations: theories, strategies, policies, tools and case studies</i> , Hurduzeu, Gheorghe & Nicolescu, Luminița (ed.), 2019, Editura ASE, Bucharest, ISBN 978-606-34-0304-0; cap. 15: pp. 480-525 http://docplayer.ro/191231086-International-economic-relations-theories-strategies-policies-tools-and-case-studies.html	coautor	10 p	
		<i>Somnambulii</i> (Sleepwalk) de John Saul, Editura RAO, București, 2008 (a 2-a ediție), 416 pag., ISBN: 978-973-103-499-7 (traducere din limba engleză) http://www.librarie.net/p/89712/Somnambulii-John-Saul-Valentina-Robu http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=3691695&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=3&WebPageNr=1&SearchTerm1=SOMNAMBULII%20TEXT%20TIPARIT%20J%20.2.611149&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=3	autor	15 p	
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor coautor	20 p 10 p	
		Ca7: Codreanu, A., Dellevoet, L., Magureanu, T., Robu, V., <i>Learning and Growing</i> , Editura Cavallioti, București, 2005, Unit 4, Unit 5, Unit 9, pag. 26-37 și 63-68, ISBN 973-9463-86-X, (Editură recunoscută CNCS) http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/BibliographicView.page?anch=SEARCH_LIMIT%3D20%26bibliographic_level%3Dall%26limit%3D20%26material_type%3Dall%26ob%3Dasc%26q%3Dall_titles%253ALearning%2Band%2BGrowing%26s_source%3Dlocal%26sb%3Drelevance%26start%3D0%26view%3DCONTENT%26wi%3Dfalse&id=154509&pn=opac%2FAdvancedsearch&q=all_titles%3ALearning+and+Growing	coautor	10 p	
		Ca6: Ionică, D., Robu V., Ciolăneanu, R., Stamatescu, I., <i>Mastering English for Economics</i> , Editura Uranus, București, 2005,	coautor	10 p	

	Unit 3, pag. 17-27, ISBN 973-7765-14-1, (Editură recunoscută CNCS) http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographicview/146583?pn=opac%2FSearch&q=Mastering+English+for+Economics#level=all&location=0&ob=asc&q=Mastering+English+for+Economics&sb=relevance&start=0&view=CONTENT			
	Ca5: Nicolae, M., Zografi, M., Kirițescu, L., Robu, V. , Enache, M., Ghiga, G., <i>Ready for Business</i> , Editura Universitară, 2003, pag. 33-45, 299-303, 350, 391-394, ISBN 973-8499-87-9, (Editură recunoscută CNCS) http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographicview/147375?pn=opac%2FSearch&q=Robu+valentina#level=all&location=0&ob=asc&q=Robu+valentina&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	coautor	10 p	
	Ca4: Alexandrescu, R., Arsene, M., Barghiel, V., Ghiga, G., Măgureanu, T., Robu, V. , <i>Developing Reading Skills in English for Applied Computer Science</i> , Editura ASE, 2001, Units I.1, I.4, I.6, (Editură recunoscută CNCS) http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographicview/145343?pn=opac%2FSearch&q=Developing+Reading+Skills+in+English+for+Applied+Computer+Science#level=all&location=0&ob=asc&q=Developing+Reading+Skills+in+English+for+Applied+Computer+Science&sb=relevance&start=0&view=CONTENT  Developing reading skills in English.pdf (vezi CD-Ca4)	coautor	10 p	
	Ca3: Nicolae, M. (coord.) Robu, V. , Prelipceanu, C., <i>Business Issues</i> , Editura ASE, Bucuresti, 2000, Unit 1-3, ISBN 973-9462-85-5 http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographicview/144092?pn=opac%2FAdvancedsearch&q=all_titles%3ABusiness+Issues#SEARCH_LIMIT=20&bibliographic_level=all	coautor	10 p	
	Ca2: Robu, V. , Nicolae, M., Enache, M., Ghiga, G., Alexandrescu, R., (coord. Turcu, F.) <i>English for Economic Studies</i> , Editura ASE, Bucuresti, 1999, Unit 1 (pag. 13-23), ISBN 973-9462-20-0	coautor	10 p	

		 English for economic studies.pc (CD-Ca2)			
		Ca1: Turcu, F., Robu, V., <i>Essentials of Management, Banking and Finance</i>, Editura ASE, 1992, 119 p. (vezi baza de date-cursuri universitare-Biblioteca Centrală ASE, Cota 91960 și Baza de date Biblioteca Centrală Universitară-București-unitatea centrala, cota II281771), pag. 1-28 https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=Robu+Valentina&max=&view=&sb=&ob=&level=all&material_type=all&do_file_type=all&location= http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=3795254&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=6&WebPageNr=1&SearchTerm1=ESSENTIALS%20OF%20MANAGEMENT%20TEXT%202.52077&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=6	coautor	10 p	
			Total A1	190 p	
2.Activitate de cercetare (A2)	2.1.Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco	autor/ coautor	25/15 p	30* (factor impact pentru articole publicate în reviste cotate ISI)

		Ri 7: Robu, V., <i>Character Design in Relation to Landscape and Time Dimensions in Henderson the Rain King by Saul Bellow</i>, în <i>Synergy</i>, vol. 18/no.2/2022, pp. 261-278, Editura ASE, 2022; ISSN 1841-7191, ISSN 2668-0513 online; revistă indexată EBSCO, listată în categoria A a CNCS https://www.synergy.ase.ro/index.html pentru articolul de față http://www.synergy.ase.ro/issues/2022-vol18-no-2/Art.%207_CHARACTER%20DESIGN_Vali%20Robu DOI: 10.24818/SYN/2022/18/2.07	autor	25 p	
		Ri 6: Robu, V., <i>The ironic background of cultural and mythical patterns in the 20th-century novel-Saul Bellow: characters of the 50s and the 60s</i>, în <i>Dialogos</i>, vol. XXIII/39/2022, pp. 70-82, Editura ASE, 2022; ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X; revistă indexată EBSCO (2021) http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia39.html pentru articolul de față: http://www.dialogos.rei.ase.ro/39/5.Robu.pdf	autor	25 p	
		Ri 5: Robu, V., <i>The Voice of the Author in Gulliver's Travels by Jonathan Swift</i>, în <i>Dialogos</i>, vol. XXI/38/2021, pp. 11-26, Editura ASE, 2021; ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X; revistă indexată EBSCO (2021) http://dialogos.rei.ase.ro/dia38.html pentru articolul de față: http://dialogos.rei.ase.ro/38/1.Robu.pdf	autor	25 p	
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic)	autor/ coautor	15/7p	

		Ri 4: Robu, V., <i>Utopia – a constant interrogation project</i>, în <i>Dialogos</i>, vol. XXI/37, pp. 89-104, Editura ASE, 2020; ISSN 2734-5424; revistă indexată în 7 BDI http://dialogos.rei.ase.ro/EN/HOME.HTML pentru articolul de față: http://dialogos.rei.ase.ro/37/8%20-%20Robu.pdf	autor	15 p	
		Ri 3: Robu, V., <i>Hierarchy and Virtues in Patristic Thought</i>, apărut în <i>Synergy</i>, vol. 5, nr. 2, pp. 225-234, Editura ASE, 2009; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, ERIH PLUS. www.synergy.ase.ro Pentru articolul de față: http://www.synergy.ase.ro/issues/2009-vol5-no2/14-hierarchy-and-virtues-in-patristic-thought.pdf și https://ceeol.com/search/article-detail?id=194260	autor	15 p	
		Ri 2: Robu, V., <i>A Plea for Intercultural Training through Language Learning</i>, în <i>Synergy</i>, vol. 5, nr. 1, pp. 63-70, Editura ASE, 2009; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale: C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, ERIH PLUS. www.synergy.ase.ro Pentru articolul de față: http://www.synergy.ase.ro/issues/2009-vol5-no1/09-a-plea-for-intercultural-training-through-language-learning.pdf și https://ceeol.com/search/article-detail?id=61727	autor	15 p	
		Ri 1: Robu, V., <i>Aspects of Organisational Culture</i>, <i>Synergy</i>, vol. 4, nr. 1, pp. 59-67, Editura ASE, 2008; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale: C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index, ERIH PLUS. www.synergy.ase.ro Pentru articolul de față: http://www.synergy.ase.ro/issues/2008-vol4-no1/10-aspects-of-organisational-culture.pdf și https://ceeol.com/search/article-	autor	15 p	

	detail?id=245158			
	2.1.3 publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale cu comitete științifice: a) în străinătate, b) în țară	a) autor/ coautor b) autor/ coautor	15/7 p 10/5p	
	Vi 14: Robu, V., <i>Legal English. A Survey of Current Approaches</i> , în vol. 8th International Conference <i>Synergies in Communication</i> , SIC 2019, Editura ASE, 2019, București, pp. 130-136, ISSN 2284-6654 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html	b) autor	10 p	
	Vi 13: Robu, V., <i>Civilizații și Culturi – Abordări clasice și accepțiuni curente</i> , în vol. a XI-a Conferință Internațională Limbă, Cultură și civilizație - Comunicare pentru excelență în științele umaniste, Editura Politehnica Press, 2017, București, pp. 178-185, ISSN 2067-1628  conferinta2017.pdf (CD-Vi 13)	b) autor	10 p	
	Vi 12: Robu, V., <i>Daniel Defoe, the Economic Analyst</i> , în vol. Conferința internațională Limbă, Cultură și Civilizație – Tendințe pentru decada viitoare, Editura Politehnica Press (Editură recunoscută CNCS), 2016, București, pp. 312-317, ISSN 2067-1628  Conferinta LCC10 2016 pdf.pdf (CD-Vi 12)	b) autor	10 p	
	Vi 11: Robu, V., <i>Note de spiritualitate protestantă în gândirea economică a lui Adam Smith</i> , în vol. Conferința internațională Limbă, Cultură și Civilizație – Confluența ideilor inovatoare, Editura Politehnica Press (Editură recunoscută CNCS), 2015, București, pp. 312-320, ISSN 2067-1628	b) autor	10 p	

	 volume poly lcc9 2015.pdf (CD-Vi 11)			
	Vi 10: Robu, V. , <i>Vital moments in the development of the English Language – the influence of the literary, religious, and encyclopaedic creation. A focus on the economic language.</i> Momente cruciale în dezvoltarea limbii engleze – Influența creației literare, religioase și enciclopedice. Privire specială asupra limbii economice. Conf. International Conference on Languages for Specific Purposes and Teacher Development – Improving Standards of Quality in Language Education and Research, CD-ROM, Editura ASE, 2013, Bucharest, pp. 370-385, ISSN 2285-1623 ISSN-L 2285-1623 (CD-Vi 10)	b) autor	10 p	
	Vi 9: Robu, V. , <i>An Economist's View on the English Language</i> , Conferința Internațională <i>Languages for Business and Career Development</i> , CD-ROM, Bucharest, Editura ASE, 2012, pp. 143-148, ISSN 2285-1623 ISSN-L 2285-1623 (CD-Vi 9)	b) autor	10 p	
	Vi 8: Robu, V. , <i>Perspectives on the Global Use of English</i> , Conferința Internațională <i>Languages as a Lifeskill – New Perspectives on LSP Teaching and Learning</i> , 21-22 May, Bucharest, CD-ROM, Editura ASE, 2010, pp. 287-293, ISBN 978-606-505-363-2 (CD-Vi 8)	b) autor	10 p	
	Vi 7: Robu, V. , <i>Arta oratorică și căutarea adevărului: trei momente de reflecție</i> , în vol. <i>Limbă, Cultură și Civilizație – idei în dialog</i> , Conferință internațională, 10-11 iunie 2010, București, Editura Politehnica Press, pp. 377-382, ISSN 2067-1628  Articol 2010.pdf (CD-Vi 7)	b) autor	10 p	
	Vi 6: Robu, V. , <i>Student Cultural Perceptions</i> , Sesiunea internațională de comunicări științifice – Academia de Studii Economice București, <i>Creativity and Innovation in a Culturally Diverse, Knowledge-Based Society – New Challenges for Language Teachers</i> , 14-15 mai,	b) autor	10 p	

	București, CD-ROM, Editura ASE, 2009, pp. 396-407, ISBN 978-606-505-237-6 (CD-Vi 6)			
	Vi 5: Robu, V., <i>Assessing Cultural Values in the Classroom</i>, în vol. <i>Limba, cultură și civilizație - Noi căi spre succes</i>, Conferință internațională, 12 -13 iunie 2009, București, Editura Politehnica Press, pp. 535-540, ISSN 2067-1628  Articol 2009.pdf (CD-Vi 5)	b) autor	10 p	
	Vi 4: Robu, V., <i>Approaches to Culture</i>, în vol. Conferinței Internaționale <i>Limbă, cultură și civilizație în contemporaneitate</i>, 23-24 mai 2008, București, Editura Politehnica Press, pp. 372 – 376, ISBN 978-606-515-010-2  Articol 2008.pdf (CD-Vi 4)	b) autor	10 p	
	Vi 3: Robu, V., <i>Intercultural Communication</i>, în <i>The 8th International Conference of QUEST Romania</i>, 17-18 October 2008, Bucharest, Editura ASE, CD-ROM, pp. 27-32, ISBN 978-606-505-245-1 (CD-Vi 3)	b) autor	10 p	
	Vi 2: Robu, V., <i>Exploring the Meanings of English as an International Language</i>, în vol. <i>Diversitatea lingvistică și culturală – Factor al dezvoltării europene-</i> Anul european al limbilor (editori: Stoean C., Măgureanu, T., Constantinescu, L.), Conferința internațională 26-27 octombrie 2001, Editura ASE, 2002, pp. 97-105, ISBN 973-594-145-7  Exploring the Meanings of English (CD-Vi 2)	b) autor	10 p	
	Vi 1: Proca, R., Robu, V., Comanetchi, D., <i>Correcting Mistakes in Writing: What and How</i>, în vol. First International ESP Conference: <i>The Challenge of Choice</i>, Bucharest, June 28-30,	b) co- autor	5 p	

	1993, pp. 59-60			
	Rn 3: Robu, V., <i>Paradigme spirituale ale comportamentului economic</i> , în <i>Studii și cercetări economice</i> , vol. 106, Colecția Biblioteca Economică, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, 2015, pp. 3-30, ISBN 978-973-159-166-7 http://www.cide.ro/106%20Studii%20-%20ValentinaRobu%20-%20Paradigme.pdf	b) autor	10 p	
	Rn 2: Robu, V., <i>A Brief History of Encyclopaedias, focusing on the Fifteenth Edition of Britannica</i> , în <i>Studii și cercetări economice</i> , vol. 106, Colecția Biblioteca Economică, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, 2015, pp. 31-40, ISBN 978-973-159-166-7 http://www.cide.ro/106%20Studii%20-%20ValentinaRobu%20-%20Paradigme.pdf	b) autor	10 p	
	Rn 1: Barghiel, V., Măgureanu, T., Robu, V., <i>Findings of the Impact study: aspects of the impact of PROSPER on the students</i> , în PROSPER Newsletter, Project for Special Purpose English in Romania, Issue no. 10, January 1999, Cavallioti Publishers, pp. 35-40, ISSN 1224-3361  Prosper article.pdf (CD-Rn 1)	b) coautor	5 p	
		Total 2.1.1-213	290 p	
2.2 Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din a) străinătate b) țară	b)	10 p	
	Membru în comitetul științific al publicației <i>Synergies in Communication, SIC 2019 – 8th International Conference Synergies in Communication</i> (publicație cu peer review, aflată în baze de date ale bibliotecilor	b)	10 p	

		universitare din țară) https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/0.2-Scientific-Committee_SiC-2019-2.pdf			
		Membru în comitetul științific al publicației <i>Synergies in Communication, SIC 2018</i> – 7th International Conference Synergies in Communication (publicație cu peer review, aflată în baze de date ale bibliotecilor universitare din țară) https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/sic-2018/pdf-2018/0.2-Scientific-committee_SiC-2018-1.pdf	b)	10 p	
		Membru în comitetul științific al publicației <i>Synergies in Communication, SIC 2017</i> – 6th International Conference Synergies in Communication (publicație cu peer review, aflată în baze de date ale bibliotecilor universitare din țară) https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Scientific-Committee_SiC-2017.pdf	b)	10 p	
		Membru în comitetul redacțional al Revistei <i>DIALOGOS</i> http://www.dialogos.rei.ase.ro	b)	10 p	
2.3 Granturi științifice		2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	membru	15 p	
		<i>EuroIntegrELP–Equal Chances to European Integration through the Use of the European Language Portfolio</i> , Lingua 1 project, 2004-2007; Contract number: 117021-CP-1-2004-1-RO-LINGUA-L1; Beneficiar: The European Commission Directorate-General for Education and Culture; Contractant: PROSPER-ASE Language Centre; Director: prof. univ. dr. Laura Mureșan; proiect obținut prin competiție.	membru	15 p	
		<i>Teaching English for Specific Purposes in Higher Education – Proiectul PROSPER</i> (1991-1999) – Predarea englezei pentru scopuri specifice – proiect cu impact național, finanțat de Consiliul Britanic România; Parteneri: Consiliul Britanic, Academia de Studii	membru	15 p	

		Economice, Universitatea Lancaster - Marea Britanie; Director: dr. Mirela Bardi. https://www.teachingenglish.org.uk/sites/teaching/files/B330%20MC%20in%20ELT%20book%20v7.pdf, p. 179  PROSPER Impact Study.pdf (CD-D1)			
		Proiect instituțional de traducere Comunicarea multilingvă în ASE – studii de lingvistică aplicată, terminologie, traducere și interpretariat. Profesionalizarea comunicării științifice în unele limbi ale Uniunii Europene utilizate în universitate, 2015-2020 Beneficiar: Academia de Studii Economice, director: prof. univ. dr. Ruxandra Constantinescu-Ștefănel	membru	15 p	
2.4 Comunicări		prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, a) în străinătate b) în țară	a) b	4/2 p	
		<i>A dynamic approach to syllabus design for a newly established specialization,</i> Adina-Nicoleta Panait, Valentina Robu, la Conferința Internațională, The 11th International Conference <i>Synergies in Communication</i>, Bucharest, Romania, 26 - 27 October 2023  SiC2023_Conferenc e Program_FINAL.pd (vezi CD-Comunicari 1)	b)	2 p	
		<i>Quest focus: Looking back and reinventing the present through resilience,</i> la Conferința Internațională, The 9th International Conference <i>Synergies in Communication</i>, Bucharest, Romania, 28 - 29 October 2021 (vezi print-Comunicari 2)	b)	2 p	
		<i>Multiple perspectives on language education in Romania, as reflected in "Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education: teaching methods, learning outcomes"</i> (Springer, 2018) Lucia Grosu-Rădulescu &	b)	2 p	

		Valentina Robu , la Conferința Internațională The 7th International Conference <i>Synergies in Communication</i> , Bucharest, Romania 22 - 23 November 2018 https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2018_7th-edition.pdf			
		<i>Bridging fields: scope for mutually beneficial learning experiences</i> , Valentina Robu , Laura-Mihaela Mureșan, Adina Panait, Bucharest University of Economic Studies, Romania & PROSPER ASE - la Conferința Internațională The 6th International Conference <i>Synergies in Communication</i> , Bucharest, Romania 16 - 17 November 2017 https://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Program%20SiC%202017_(9.11.2017).pdf	b)	2 p	
		<i>Civilizații și Culturi – Abordări clasice și accepțiuni curente</i> , lucrare prezentată la a XI-a Conferință Internațională – Limbă, Cultura și Civilizație, <i>Communication for Excellence in Humanities</i> , București, Universitatea Politehnica București, 26-27 Mai, 2017  PROGRAM Conf. LCC11 2017.doc (vezi CD-Comunicari 3)	b)	2 p	
		<i>Daniel Defoe, the Economic Analyst</i> , lucrare prezentată la Conferința Internațională Limbă, Cultură și Civilizație – <i>Tendențe pentru decada viitoare</i> , București, Universitatea Politehnica București, Mai 2016  ProgramConf-2016-POLYTECHNIC UNIVE (vezi CD-Comunicari 4)	b)	2 p	
		<i>Note de spiritualitate protestantă în gândirea economică a lui Adam Smith</i> , lucrare prezentată la a IX-a Conferința Internațională – Limba, Cultura și Civilizație, <i>Confluenta Ideilor Inovatoare</i> – București, Universitatea Politehnica București, Mai 2015  Conf. 2015.pdf (vezi CD-Comunicari 5/articol Vi 11)	b)	2 p	
		<i>A Brief History of Encyclopaedias, focusing on the Fifteenth Edition of the Britannica</i> , lucrare	b)	2 p	

		prezentată la Conferința Internațională „Cercetarea științifică economică – abordări teoretice, empirice și practice ESPERA 2013”, la Secțiunea Noua Enciclopedie a României, Organizator: Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, București, 11-12 decembrie 2013 (vezi program, p. 14) http://www.conferinte-ince.ro/2013/PROGRAM_ESPERA%202013.pdf			
			Total A2	391 p	
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.2 Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național		10p	
		<i>Diploma de Excelență</i>, aprilie 2013, conferită de Academia de Studii Economice – Facultatea de Relații Economice Internaționale, pentru slujirea cu devotament și dedicare a valorilor trainice ale învățământului superior în domeniul Relațiilor Economice Internaționale (vezi print și CD-3.2)		10 p	
	3.3 Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN		2 p	
		Ci1 Grosu-Rădulescu, L. (Editor): Robu, V., Mureșan, L. <i>New Roles for Language Teachers in Higher Education în A Collaborative Perspective of Language and Content Teachers' Views in Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education-Teaching Methods, Learning Outcomes</i>, Editura Springer International Publishing, Elveția, 2018, 334 pag., ISBN 978-3-319-93328-3, cap. 15: pp.317-334 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-93329-0_15 Ci1.1 Bardi, M., & Muresan, L. (2020). <i>New Roles for ESP Lecturers: The Challenges of Training Professional Researchers in</i>		6 p	

		Romanian Higher Education. In A. Slapac, & S. Coppersmith (Eds.), <i>Beyond Language Learning Instruction: Transformative Supports for Emergent Bilinguals and Educators</i> (pp. 181-206). Hershey, PA: IGI Global. doi:10.4018/978-1-7998-1962-2.ch008 https://scholar.google.com/scholar?cites=12284752483202793548&as_sdt=2005&sciodt=0,5&hl=en Ci 1.2 Maldonado, A.G.V., (2019) Visual literacy in adult English language teaching: An exploration of teachers' understandings and self-reported practices. Monash University, Melbourne: Australia https://bridges.monash.edu/articles/thesis/Visual_literacy_in_adult_English_language_teaching_An_exploration_of_teachers_understandings_and_self-reported_practices/9979229 Ci 1.3 Jahan, S., Hijazi, Sh., Mahdaoui, W., (2021) The role of teaching styles in driving quality of student learning and achievement: evidence from universities in UAE. <i>Journal of Contemporary Issues in Business and Government</i>, June 2021, Vol. 27, No. 4/2021 https://www.researchgate.net/publication/353014546_THE_ROLE_OF_TEACHING_STYLES_IN_DRIVING_QUALITY_OF_STUDENT_LEARNING_AND_ACHIEVEMENT_EVIDENCE_FROM_UNIVERSITIES_IN_UAE  Citare-CIBG_Volume 27_Issue5_Pages878			
		Ci2 Robu, V., <i>On Meanings of Culture – Exploring links between different types of culture</i>, Editura Academiei Române, 2011, 131 pag., ISBN 978-973-27-2075-2 Ci2.1 Dindire, Laura-Maria, <i>Cultura și capitalul intelectual - elemente esențiale ale managementului resurselor umane în organizațiile bazate pe cunoaștere</i> - Editura SITECH, Craiova, 2013, (la p. 47, p. 105) ISBN 978-606-11-3626-1 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=6706970836614904360 (profilul Google Scholar - Valentina Robu-Citations)		4 p	

		https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/33303097/Cultura_si_Capitalul_intelectual_carte-libre.pdf?1395715841=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DCultura_si_capitalul_intelectual_element.pdf&Expires=1703698917&Signature=DHKMGB3G8e-7ui45sUBpgKvU9w9m-cFAPfzUxuskIEp0yt4z~vkd9FiQuRrf7Kd8ygTwc13VCuCW2tmHAMJWYDU6tpaAGiffipxhk537WkavYDIeJz2ZW5DCabQWddO8CNWBm3VVkOeDcHZSZAnATpiuZj8e8SS2AJFa4m21l3z4JugWEib499okzbj8PJiUiwkfB77eamvle2gx~h75Dry7hWOzoU-LDxq38NpzeZbfAHUA~4nTNwPrY4E9iyWT5iFHCq~7CrjAot0dQlXJT~9pdHWnZJOqKhDAONSSPBTYSRWNeo549oRpXHK2S~jeLjimC~OKVhsVtg68XuNzQ_&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA Ci2.2 Păstae, Veronica. Culture and Security in Contemporary Society - "Carol I National Defence University- Centre for Defence and Security Strategic Studies - Proceedings: International Scientific Conference, Strategies XXI, 12th Edition - The Complex and Dynamic Nature of the Security Environment, vol. I. (p. 364-371), Editors: Stan Anton, Alexandra Sarcinschi November 25-26, 2014, Bucharest Romania (la p. 371) ISSN 2285-8415 ISSN-L 2285-8318 https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=en&cites=6706970836614904360 (profilul Google Scholar - Valentina Robu-Citations)		
		Ci3 Ionică, D., Robu V., Ciolăneanu, R., Stamatescu, I., <i>Mastering English for Economics</i>, Editura Uranus, București, 2005, Unit 3, pag. 17-27, ISBN 973-7765-14-1 Ci3.1 Ixari, A., Gîscă, N., Romanova, A., Kosticiuk, G., <i>English for Economic Studies, II</i>, Editura ASEM, Chișinău, 2011 (la p. 84) ISBN 978-9975-75-531-3 http://www.lib.ase.md/wp-content/uploads/publicatii/Publicatii%20Asem2010/English%20for%20Economic%20Studies%20II.pdf Ci3.2 Nicolae, Mariana, Mara Magda Maftai (ed.), <i>Istoria Limbilor Moderne in ASE– O Perspectivă Centenară</i> - Editura ASE, București, 2013, p. 140, ISBN 978-606-505-634-3	6 p	

		https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/istoria_limbilor_moderne_in_ase.pdf Ci3.3 Nicolae, Mariana, Ruxandra Stefanel (eds.), The History of Modern Languages in the Bucharest University of Economic Studies – A Centennial Perspective, Editura ASE, Bucuresti, 2015, p. 144, ISBN 978-606-505-634-3 http://limbimoderne.ase.ro/docs/public/THE-HISTORY-OF-MODERN-LANGUAGES.pdf			
		Ci4 Codreanu, A., Dellevoet, L., Magureanu, T., Robu, V., <i>Learning and Growing</i> , Editura Cavallioti, București, 2005, Unit 4, Unit 5, Unit 9, pag. 26-37 și 63-68, ISBN 973-9463-86-X, Editură recunoscută CNCS Ci4.1 Dellevoet, L., Muresan, L., The European Language Portfolio in Romania and the EuroIntegrelp Project https://www.researchgate.net/profile/Laura-Muresan/publication/280579823_The_European_Language_Portfolio_in_Romania_and_the_EuroIntegrELP_project/links/57db331b08ae4e6f1843970d/The-European-Language-Portfolio-in-Romania-and-the-EuroIntegrELP-project.pdf Ci4.2 Nicolae, M., Maftai, M. M., (ed.), Istoria Limbilor Moderne în ASE – O Perspectivă Centenară, Editura ASE, București, 2013, p. 140, ISBN 978-606-505-634-3 https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/istoria_limbilor_moderne_in_ase.pdf		4 p	
		Ci5 Nicolae, M., Zografi, M., Kirițescu, L., Robu, V., Enache, M., Ghiga, G., <i>Ready for Business</i> , Editura Universitară, 2003, pag. 33-45, 299-303, 350, 391-394, ISBN 973-8499-87-9, (Editură recunoscută CNCS) Ci5.1 Nicolae, Mariana, Ruxandra Stefanel (ed.), The History of Modern Languages in the Bucharest University of Economic Studies – A Centennial Perspective, Editura ASE, Bucuresti, 2015, p. 144, ISBN 978-606-505-634-3 http://limbimoderne.ase.ro/docs/public/THE-HISTORY-OF-MODERN-LANGUAGES.pdf		2 p	
		Ci6 Nicolae, M. (coord.) Robu, V., Prelipceanu, C., <i>Business Issues</i> , Editura ASE, Bucuresti, 2000, Unit 1-3, ISBN 973-9462-85-5		2 p	

		Ci6.1 în Nicolae, Mariana, Mara Magda Maftai (ed.), <i>Istoria Limbilor Moderne în ASE–O Perspectivă Centenară</i> - Editura ASE, București, 2013, p. 138, ISBN 978-606-505-634-3 https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/istoria_limbilor_moderne_in_ase.pdf			
		Ci7 Bardi, M., G. Chefneux, D. Comanetchi, T. Măgureanu (Editori): <i>Innovation in Teaching English for Specific Purposes in Romania – A Study of Impact</i>; autori: Bardi, M., Catelly, Y., Grănescu, M., Iftimie, N., Hamzea, L., Kirițescu, L., Mihăescu, A. Nicolau, M., Robu, V., The British Council și Editura Cavallioti, 1999, 300 pag., ISBN 973-9463-01-0, cap. 4: pp. 46-60, cap. 9: pp. 189-193 C7.1 IBERICA, no 24/2012 ISSN 1139-7241 e-ISSN 2340-2784 http://www.aelfe.org		2 p	
		3.3.2 Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN			
		Recenzie la D2: Grosu-Rădulescu, L. (Editor): Robu, V., Mureșan, L. <i>New Roles for Language Teachers in Higher Education în A Collaborative Perspective of Language and Content Teachers' Views in Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education-Teaching Methods, Learning Outcomes</i>, Editura Springer International Publishing, Elveția, 2018, 334 pag., ISBN 978-3-319-93328-3, cap. 15: pp. 317-334 https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-93329-0_15 în SYNERGY volume 15, no. 1/2019 http://www.synergy.ase.ro/issues/2019-vol15-no-1/12-ANCA-OPRESCU.pdf, pp. 131-134		5 p	
		Recenzie la: <i>International economic relations: theories, strategies, policies, tools and case studies</i>, Hurduzeu, Gheorghe & Nicolescu, Luminița (ed.), 2019, Editura ASE, Bucharest, ISBN 978-606-34-0304-0; cap. 15: pp. 480-525 în "A Treatise to Challenge the World of Tweets", Istudor, Nicolae, The Market for Ideas, No. 25, Sept.-Oct, 2020 http://www.themarketforideas.com/a-treatise-to-challenge-the-world-of-tweets-information-may-be-abundant-but-knowledge-remains-		5 p	

		scarce-this-is-the-message-of-a-collective-of-scholars-from-the-bucharest-university-of-economic-studies-the-faculty-of-international-business-and-economics-a552/			
	3.5 Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus-staff mobility).	minim un o lună	5p	fiecare stagiul
		Iulie-august 1997 – Marea Britanie, Manchester University (stagiul de cercetare în vederea definitivării <i>Masteratului</i> obținut la Manchester University) (Vezi CD-Diploma Master in Education))	o lună	5p	
		Ianuarie-martie 1996 – Marea Ducat Luxemburg, Centre Internationale des Langues-Luxembourg (vezi CD-Dovada Stagiul Luxembourg-Documentație)	3 luni	5p	
		Iulie 1995 – Marea Britanie, Lancaster University, Institute for English Language Education: <i>Romanian Language Centre Managers' Course</i> (Curs de management educațional) (Vezi CD-Diploma 1995)	o lună	5p	
		Aprilie-iunie 1993 - Marea Britanie, Lancaster University, Institute for English Language Education: <i>Advanced Studies in Education-English for Specific Purposes</i> (Curs de studii avansate-Limba engleză pentru scopuri specifice) (Vezi CD-Diploma 1993)	3 luni	5p	
		Septembrie 1992-septembrie 1993 (întregul curs) – Marea Britanie, Manchester University, School of Education: <i>Language Testing Course</i> (Curs de testare), (vezi CD-Diploma 1993)	o lună	5p	
	3.6 Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate	3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, kubon-sagner.de, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regista-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate		2p de fiecare prezență, max. 100p	
		Robu, V., <i>Character Design in Relation to Landscape and Time Dimensions in Henderson the Rain King by Saul Bellow</i> , în <i>Synergy</i> , vol. 18/no.2/2022, pp. 261-278, Editura ASE, 2022; ISSN 1841-7191, ISSN 2668-0513 online;		12 p	

		revistă indexată EBSCO și alte 5 BDI, listată în categoria A, a CNCS https://www.synergy.ase.ro/index.html pentru articolul de față http://www.synergy.ase.ro/issues/2022-vol18-no-2/Art.%207_CHARACTER%20DESIGN_Vali%20Robu DOI: 10.24818/SYN/2022/18/2.07			
		Robu, V., <i>Irony and Cultural and Mythical Patterns in the Modern Novel. Saul Bellow: Characters of the 50s and the 60s</i>, în <i>Dialogos</i>, vol. XXIII/39/2022, pp. 70-82, Editura ASE, 2022; ISSN 2734-5424, ISSN-L 1582-165X; revistă indexată EBSCO (2021) și alte 7 BDI http://www.dialogos.rei.ase.ro/dia39.html pentru articolul de față: http://www.dialogos.rei.ase.ro/39/5.Robu.pdf		16 p	
		Robu, V., <i>The Voice of the Author in Gulliver's Travels by Jonathan Swift</i>, în <i>Dialogos</i>, vol. XXI/38/2021, pp. 11-26, Editura ASE, 2021; ISSN 2734-5424; revistă indexată EBSCO (2021) și alte 7 BDI http://dialogos.rei.ase.ro/dia38.html pentru articolul de față: http://dialogos.rei.ase.ro/38/1.Robu.pdf		16 p	
		Robu, V., <i>Utopia – a constant interrogation project</i>, aparut în <i>Dialogos</i>, vol. XXI/37, pp. 89-104, Editura ASE, 2020; ISSN 2734-5424; revistă indexată în 7 BDI http://dialogos.rei.ase.ro/EN/HOME.HTML http://dialogos.rei.ase.ro/BDF.HTML 7 BDI: -CEEOL https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22Dialogos%22%2C%22SearchInOption%22%3A0%7D -Open J-Gate Logo https://jgateplus.com -Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB) http://ezb.uni-regensburg.de/ezeit/?2949019 -WorldCat https://www.worldcat.org/title/dialogos/oclc/1098242183?referer=br&ht=edition		14 p	

		-Library of Congress, Washington DC, USA https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?searchId=25856&recCount=25&recPointer=2&bibId=20898987 - InfoBase Index http://www.infobaseindex.com/ - Scipio.ro www.scipio.ro			
		Robu, V., Mureșan, L. <i>New Roles for Language Teachers in Higher Education. A Collaborative Perspective of Language and Content Teachers' Views în Foreign Language Teaching in Romanian Higher Education-Teaching Methods, Learning Outcomes</i>, (ed. Lucia Grosu) Editura Springer International Publishing, Elveția, 2018, 334 pag., ISBN 978-3-319-93328-3, cap. 15: pp. 317-334 -Biblioteci (același link pentru 1-6): https://www.worldcat.org/title/new-roles-for-language-teachers-in-higher-education-a-collaborative-perspective-of-language-and-content-teachers-views/oclc/7808498163&referer=brief_results 1.American University in Bulgaria – Panitza University (Bulgaria) 2.Szeged University Library (Ungaria) 3.Marshall Center Research Library (Germania) 4.Technische Universität Chemnitz, Universitätsbibliothek (Germania) 5. Universitätsbibliothek Leipzig, Bibliotheka Albertina (Germania) 6.Staatsbibliothek zu Berlin (Germania) -Biblioteci (același link pentru 1-5) https://www.worldcat.org/title/foreign-language-teaching-in-romanian-higher-education-teaching-methods-learning-outcomes/oclc/1052787575&referer=brief_results 1. Universitätsbibliothek Passau (Germania) 2. Universita degli Studi La Sapienza. Citicord (Italia) 3. Deutsche Nationalbibliothek Leipzig, (Germania) 4. Bibliothek der Freien Universität Berlin (Germania) 5. American University of Malta (Malta) -University of Auckland, General Library (Noua		30 p	

		Zeelanda) https://catalogue.library.auckland.ac.nz/primo-explore/search?vid=NEWUI&sortby=rank&query=any,contains,3319933299 -Victoria University of Wellington (Noua Zeelanda) https://tewaharoa.victoria.ac.nz/discovery/search?tab=all&search_scope=MyInst_and_CI&vid=64VUW_INST:VUWNUI&offset=0&query=any,contains,(oclc)1048621595 -University of Groningen, (Olanda) https://rug.on.worldcat.org/search?queryString=no%3A1048621595#/oclc/1048621595 -Deutsche Nationalbibliothek, Frankfurt am Main (Germania) https://portal.dnb.de/opac.htm?method=simpleSearch&query=1187513630			
		Robu, V., <i>Paradigme spirituale ale comportamentului economic</i>, în Studii și cercetări economice, vol. 106, Colecția Biblioteca Economică, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, 2015, pp. 3-30, ISBN 978-973-159-166-7 http://www.cide.ro/106%20Studii%20-%20ValentinaRobu%20-%20Paradigme.pdf		2 p	
		Robu, V., <i>A Brief History of Encyclopaedias, focusing on the Fifteenth Edition of Britannica</i>, în Studii și cercetări economice, vol. 106, Colecția Biblioteca Economică, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, 2015, pp. 31-40, ISBN 978-973-159-166-7 http://www.cide.ro/106%20Studii%20-%20ValentinaRobu%20-%20Paradigme.pdf		2 p	
		Robu, V., <i>On Meanings of Culture – Exploring links between different types of culture</i>, Editura Academiei Române, 2011, 131 pag., ISBN 978-973-27-2075-2 1. Biblioteca Academiei http://aleph500.biblacad.ro:8991/F/GHFR1HM1BY2HAMHPG82BR8ES2YYJGXJ4TPAG5GF6HJX9X1D3NH-00072?func=full-set-set&set_number=012349&set_entry=000003&format=999 2. Bibl. Centrala Universitara „Lucian Blaga”		8 p	

		Cluj-Napoca, Romania https://www.worldcat.org/title/on-meanings-of-culture-exploring-links-between-different-types-of-culture/oclc/895378161&referer=brief_results 3. Bibl. Centrala Universitara „Eugen Todoran” Timisoara, Romania https://www.worldcat.org/title/on-meanings-of-culture-exploring-links-between-different-types-of-culture/oclc/895378161&referer=brief_results 4. Bibl. Centrala Universitara „Mihai Eminescu” Iasi, Romania http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000664281			
		Robu, V., <i>Perspectives on the Global Use of English</i>, Conferința Internațională Languages as a Lifeskill – New Perspectives on LSP Teaching and Learning, 21-22 May, Bucharest, CD-ROM, Editura ASE, 2010, pp. 287-293, ISBN 978-606-505-363-2 Prezența în biblioteci: 1.Bibl. Centrală Universitară „Mihai Eminescu” Iasi, Romania http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000678410		2 p	
		Robu, V., <i>Hierarchy and Virtues in Patristic Thought</i>, apărut în Synergy, vol. 5, nr. 2, pp. 225-234, Editura ASE, 2009; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index http://www.synergy.ase.ro și https://ceeol.com/search/article-detail?id=194260		8 p	
		Robu, V., <i>A Plea for Intercultural Training through Language Learning</i>, în Synergy, vol. 5, nr. 1, pp. 63-70, Editura ASE, 2009; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale: C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal Index http://www.synergy.ase.ro https://ceeol.com/search/article-detail?id=61727		8 p	
		Robu, V., <i>Aspects of Organisational Culture</i>, Synergy, vol. 4, nr. 1, pp. 59-67, Editura ASE, 2008; ISSN 1841-7191. Revistă indexată în bazele de date internaționale: C.E.E.O.L, Open J Gate, Index Copernicus, Open Access Journal		8 p	

		Index http://www.synergy.ase.ro https://ceeol.com/search/article-detail?id=245158			
		Robu, V. <i>Student Cultural Perceptions</i>, Sesiunea internațională de comunicări științifice – Academia de Studii Economice, Creativity and Innovation in a Culturally Diverse, Knowledge-Based Society – New Challenges for Language Teachers, 14-15 mai, București, CD-ROM, Editura ASE, 2009, pp. 396-407, ISBN 978-606-505-237-6; editori științifici: Ghiga, G., Militaru, M., Serban, R. Biblioteci: 1. Biblioteca Centrala Universitara „Carol I”, Bucuresti, Romania http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?ExtraInfo=LinkFromFullBB&SearchTerm1=.277.316348&SearchT1=GHICA%3BGEORGETA&Index1=Uindex03&ItemNr=&Database=2&SearchMethod=Find_1&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=311107_3&PageType=FullBB&PreviousList=FullBB&NumberToRetrieve=50&WebAction=IndexLinkTo&RecordNumber=&StartValue=1&SaveListInfo=General_311107_Dummy 2. Bibl. Centrală Universitară „Mihai Eminescu” Iasi, Romania http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000601629		4 p	
		<i>Somnambulii</i> (Sleepwalk) de John Saul, Editura RAO, București, 2008 (a 2-a ediție), 416 pag., ISBN: 978-973-103-499-7 (traducere din limba engleză) http://www.librarie.net/p/89712/Somnambulii-John-Saul-Valentina-Robu Biblioteci: -Biblioteca Centrala Universitara „Lucian Blaga”, Cluj-Napoca, Romania https://www.worldcat.org/title/somnambulii-roman/oclc/895550442&referer=brief_results		2p	
		Ioncică, D., Robu V., Ciolăneanu, R., Stamatescu, I., <i>Mastering English for Economics</i>, Editura Uranus, București, 2005, Unit 3, pag. 17-27, ISBN 973-7765-14-1, (Editură recunoscută CNCS) -Biblioteci (link pentru 1-3): 1. Bibl. Centrala Universitara „Lucian Blaga” Cluj-Napoca, Romania		6p	

		2. Bibl. Centrala Universitara „Eugen Todoran” Timisoara, Romania 3. Arizona State University Library https://www.worldcat.org/title/mastering-english-for-economics/oclc/895149203&referer=brief_results			
		Turcu, F., Robu, V., <i>Essentials of Management, Banking and Finance</i> , Editura ASE, 1992, 119 p. (vezi baza de date-cursuri universitare-Biblioteca Centrală ASE, Cota 91960 și Baza de date Biblioteca Centrală Universitară–București-unitatea centrala, cota II281771), pag. 1-28 http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=3112012&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=6&WebPageNr=1&SearchTerm1=ESSENTIALS%20OF%20MANAGEMENT%20BAN%202.52077&SearchT1=&Index1=Uindex03&SearchMethod=Find_1&ItemNr=6		2p	
3.7. Participarea la comisii de experți	De evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare			2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 2003 , poz. 84 din Statul de funcțiuni al Catedrei de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri; candidat: Drăgănescu Marinela (CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 12.06. 2003 , poz. 100 din Statul de funcțiuni al Catedrei de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri; candidat: Marinescu Roxana-Elisabeta (CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, 06.06. 2005 , poz. 43 din Statul de funcțiuni al Catedrei de Limbi Germanice și Comunicare în Afaceri; candidat: Scurtulescu Antonia Cristiana (CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	

		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 0395/21.12. 2016 , poz. 95 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 11; candidat: Babcsinschi Alexandra https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2016/20161214/Hotarare%20Senat%20nr.%20212%20cu%20anexa.pdf		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, 0395/21.12. 2016 , poz. 56 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg.10; candidat: Rășcanu Iulia https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2016/20161214/Hotarare%20Senat%20nr.%20212%20cu%20anexa.pdf		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 1416/29.05. 2017 , poz. 106 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri; candidat: Negrici Eugen Dominic (vezi print și CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 1416/ 2017 , poz. 88 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri; candidat: Rusu Olivia-Cristina (vezi CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	
		Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, 221/18.12. 2019 , poz. 45 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri; candidat: Mardari Alina Maria (vezi CD-A3 Comisii Concurs)		2 p	
		2020/2021 Membru în comisia de solutionare a contestatiilor pentru postul de asistent universitar, pozitia 81, din statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 39 https://resurseumane.ase.ro/concurs-didactic-perioada-nedeterminata-semestrul-ii-anul-universitar-2020-2021/		2p	

		2020/2021 Membru în comisia de solutionare a contestatiilor pentru postul de asistent universitar, pozitia 82, din statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 39 https://resurseumane.ase.ro/concurs-didactic-perioada-nedeterminata-semestrul-ii-anul-universitar-2020-2021/		2 p	
		2020/2021 Membru în comisia de solutionare a contestatiilor pentru postul de asistent universitar, pozitia 84, din statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 41 https://resurseumane.ase.ro/concurs-didactic-perioada-nedeterminata-semestrul-ii-anul-universitar-2020-2021/		2 p	
		2021-2022 Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, iulie 2022, poz. 43 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 17 https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf		2 p	
		2021-2022 Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, iulie 2022, poz. 85 din Statul de funcțiuni al Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, pg. 19 https://senat.ase.ro/wp-content/uploads/2022/20220602/Hot.Senat%20nr.%2077%20din%2002.06.2022_Com.conc.cad.did_per.nedeterminata_rev.pdf		2 p	
			Total A3	237 p	

Total A1+A2+A3=190+391+237

Tabel sinoptic cu punctajele obținute de ROBU I. VALENTINA

Domeniul de activitate	Condiții minimale, punctaj CONFERENȚIAR	CANDIDAT ROBU I. VALENTINA
Activitatea didactică și profesională A.1.	Minimum 110 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. -1.1.2	190 puncte, (95 puncte obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2)
Activitatea de cercetare A.2.	Minimum 310 puncte	391 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	Minimum 110 puncte	237 puncte
Total A1+A2+A3	Minimum 520 puncte	818 puncte

Candidat

Robu I. Valentina

7.01.2024